Муниципальное образование «Ленинский муниципальный район»

Еврейской автономной области

Администрация

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

  21.03.2023г.                                                                                                  № 91

         с. Ленинское

О проведении

Конкурса «Ученик года»

 Согласно плану работы отдела образования администрации

муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном конкурсе

«Ученик года-2023».

2. Провести муниципальный конкурс «Ученик года -2023»,

посвященный Году педагога и наставника 21 апреля 2023 г.

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального конкурса

(Приложение №1).

4. Руководителям школ обеспечить участие школьников в конкурсе,

согласно Положения.

5. Заявки на участие в конкурсе предоставить в отдел образования

до 10 апреля 2023г.

6. Директору  МКУ ЦБ Колесниковой Т.Н. выделить денежные

средства на организацию, проведение мероприятия, а также выделить

топливо для проезда участников конкурса.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ

«РМК» Арямнову Е.А.

Начальник отдела образования                           А.С. Мудрик

       УТВЕРЖДЕНО:

              Приказом отдела образования

              № 91  от  21.03.2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе «Ученик года – 2023»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА:

Цель конкурса: создание условий для наиболее полного раскрытия

интеллектуального потенциала учащихся 8-х – 11-х классов муниципальных

общеобразовательных учреждений Ленинского муниципального района.

Задачи:

      1. Выявлять лидеров, одаренных и талантливых детей в различных видах

творческой деятельности.

2. Развивать социальную активность обучающихся.

3. Усиливать интерес старшеклассников к учебной  и интеллектуальной

деятельности

2. СРОКИ КОНКУРСА:

I этап – школьный -  до 10 апреля 2023 г.

II этап – муниципальный –  21 апреля 2023 года.

      3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА:

В конкурсе принимают участие обучающиеся 8-11 классов,

успевающие на «4» и «5», являющиеся:

 победители школьного конкурса «Ученик года»;

  победители и призѐры  творческих конкурсов, предметных олимпиад,

спортивных соревнований.

      4. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА:

 3.1. Во время I  этапа конкурса создаются оргкомитеты, приказом

директора утверждается жюри. Изучается учебная, трудовая деятельность,

социальная активность обучающегося. На основании решения школьных

жюри подается заявка на участие в муниципальном туре в организационный

комитет конкурса, который отбирает обучающихся для участия в

муниципальном конкурсе «Ученик года – 2023».

 3.2. Для участия в муниципальном этапе конкурса в организационный

комитет до 10 апреля 2023 г., предоставляются следующие документы:

1. Анкета участника (приложение № 2)

2. Заявка на участие в конкурсе, с указанием набранных баллов на

школьном уровне  (приложение №3).

3. Фото 3 * 4 (1 шт.)

4. Портфолио конкурсанта. Участник  предоставляет папку с результатами

своих достижений (копии дипломов, грамот, исследовательские работы,

фото работы и т.д.). Максимальная оценка – 20 баллов.

5. Эссе: «Каким должен быть современный учитель».

Максимальная оценка- 5 баллов.

Критерии оценивания:

- соответствие тематике задания;

- глубина и оригинальность суждения;

- самостоятельность идеи, подхода, личная позиция автора;

- художественная выразительность, образность текста.

По итогам предоставления документов жюри изучает деятельность

учащихся и определяет 5 участников, прошедших в финал по следующим

направлениям:

1. Образовательная деятельность:

2.  Склонность к творческой деятельности.

3. Участие в творческих конкурсах, предметных олимпиадах, спортивных

соревнованиях.

5. ПРОГРАММА муниципального конкурса «Ученик года – 2023»

1 конкурс  - «Знакомьтесь, это Я!»

Время на представление до 5 мин. Группа поддержки до 4 человек.

 Критерии оценивания:

- содержательность выступления, творческий подход

- артистизм конкурсанта, степень участия конкурсанта в сценическом

действии

- своеобразие и оригинальность формы презентации

- общая культура выступления.

Максимальная оценка- 5 баллов.

2 конкурс – Мастер-класс «У наставника учусь!»

Мастер - класс проводится в любой форме и выбирается участником

самостоятельно на тему увлечений, владения предметными компетенциями,

научными, техническими или другими технологиями и др.).

Время проведения: до 10 минут.

Критерии оценки:

1) содержательность;

2) творческий подход;

3) оригинальность;

4) результативность (чему смог научить);

5) общая культура.

Максимальная оценка – 6  баллов.

3 конкурс - «И это всѐ о них…»  – музыкальное задание (до 10 мин.).

Участник Конкурса готовит выступление в любой форме (агитколлектив,

агиттеатр, флешмоб и т.п.). Допустимы любые технические средства

сопровождения, элементы театрализации, участие группы поддержки.

Домашнее задание оценивается по следующим критериям:

 социальная значимость;

 степень личной заинтересованности, погружѐнности участника

Конкурса;

 своеобразие и оригинальность выступления;

 масштабность, глубина раскрытия темы;

 ораторское искусство, воздействие на аудиторию.

Максимальная оценка – 6 баллов.

Примечание: На протяжении всех конкурсов главным действующим

лицом является участник, а не группа поддержки. Время выступлений

строго ограничено и учитывается при оценке заданий.

         6. НАГРАЖДЕНИЕ:

            Победителем муниципального конкурса «Ученик года-2023»

признаѐтся участник, набравший наибольшее количество баллов по итогам

конкурсных испытаний.

Победителю  вручается диплом, денежное вознаграждение или ценный

подарок.

            Призѐрам конкурса вручаются дипломы в номинациях и ценные

подарки.

 По вопросам организации и проведения конкурса обращаться в РМК к Арямновой Е.А.

(21-9-85)

Приложение №1

Состав оргкомитета муниципального «Ученик года-2023».

- Богомолова Н.А..- заместитель начальника отдела образования, председатель

оргкомитета;

- Арямнова Е.А.- директор МКУ «Районный методический кабинет»;

- Лопаткина О.А. – методист МКУ «Районный методический кабинет»;

- Нечаева М.А. - методист МКУ «Районный методический кабинет»;

- Узякова Н.В. - методист МКУ «Районный методический кабинет»;

- Сыченко Н.А. – ведущий специалист – эксперт отдел образования муниципального

района.

Приложение №2

АНКЕТА УЧАСТНИКА КОНКУРСА «УЧЕНИК ГОДА- 2023»

1. Фамилия, имя, отчество (полностью)______________________________________

2. Число, месяц, год рождения ________________, знак зодиака__________________

3. Школа _______________________________ класс____________________________

4. Мои любимые предметы_________________________________________________

5. Чем увлекаетесь в свободное время? Ваше хобби?____________________________

6. Любимый писатель____________________, композитор_______________________,

художник_____________________________

7. От чего стремитесь избавиться_____________________________________________

8. Самый радостный момент в школьной жизни ________________________________

9. Ваши планы после окончания школы________________________________________

10. Какую профессию считаете престижной?____________________________________

Дата заполнения_______________                            Подпись участника _________________

Приложение №3

Заявка на участие в муниципальном конкурсе

 «Ученик года-2023»

Администрация МКОУ ______ с.____________ просит рассмотреть участие

__________________________________________, ученика (цы) МКОУ _____

с._______________   __________ класса в муниципальном конкурсе «Ученик года-2023».

Директор МОУ_____ с.______________    ______________________
          Роспись, печать